

**Lucrări de construcții străzii
Mircea cel Batrîn, sat. Colonița,
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 711 702 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari ptegititoare. 1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
1	calcul	Restabilirea traseului, cat. II	1 km	0,424	0,00 0,00	0,00 0,00
2	calcul	Pichetarea axei, relief, cat. II	1 km	0,424	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Lucrari ptegititoare. 1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei Inklusiv salariu				
						0,00 0,00
		2. 1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente din asfalt frezat				
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (asfalt frezat)	m3	63,00	16,51 8,24	1 040,13 519,12
4	TsC03F1 k=0,8	Incalcare asfalt frezat cu excavatorul de 0,40-0,70 mc k=0,8	100 m3	0,63	437,02 0,00	275,32 0,00
5	TsI51A1	Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	138,60	6,03 0,00	835,76 0,00
		Total 1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente din asfalt frezat Inklusiv salariu				
						2 151,21 519,12
		3. 1.3. Amenajarea fintinilor la cota de proiect				
6	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	0,47	1 011,87 1 000,40	475,58 470,19
7	TsC03F1 k=0,8	Incarcarea cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, k=0,8	100 m3	0,0047	437,02 0,00	2,05 0,00
8	TsI51A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1,04	7,02 0,00	7,30 0,00
9	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3	0,30	1 151,33 219,11	345,40 65,73

1	2	3	4	5	6	7
10	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)	buc	9,00	1 955,16 65,16	17 596,44 586,44
		Total 1.3. Amenajarea fintinilor la cota de proiect Inclusiv salariu				18 426,77 1 122,36
		4. 1.4. Demolarea bordur existente mari				
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	89,00	18,45 18,45	1 642,05 1 642,05
12	TsC03F1	Demolarea fundatii din beton cu excavatorul de 0,40-0,70 mc 0,4 m3	100 m3	0,04	546,28 0,00	21,85 0,00
13	TsC03F1 k=0,8	Incarcarea material demolat, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, 0,4 m3, k=0,8	100 m3	0,054	437,02 0,00	23,60 0,00
14	TsI51A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	11,90	7,02 0,00	83,54 0,00
		Total 1.4. Demolarea bordur existente mari Inclusiv salariu				1 771,04 1 642,05
		5. 2. Terasamente				
15	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, descarcare in autovehicule teren catg. II, v=1,9 t/mc	100 m3	0,39	546,28 0,00	213,05 0,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	74,10	6,03 0,00	446,82 0,00
17	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, descarcare in autovehicule teren catg. II V=1,9 t/mc	100 m3	9,59	546,28 0,00	5 238,82 0,00
18	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 822,10	7,02 0,00	12 791,14 0,00
19	DI96	Compactarea terasamentului, fundatiei sistemului rutier nou, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	27,93	382,85 0,00	10 693,00 0,00
20	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,39	1 393,86 645,79	543,60 251,86
21	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	0,65	522,40 522,40	339,56 339,56
22	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	2,45	473,44 0,00	1 159,93 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	294,00	7,02 0,00	2 063,88 0,00
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	245,00	10,38 10,38	2 543,10 2 543,10
		Total 2. Terasamente Inclusiv salariu				36 032,90 3 134,52
		6. 3. Amenajarea sistemului rutier				
25	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip, h=10 cm, (nisip=307,23m3)	m3	279,30	278,87 66,31	77 888,39 18 520,38
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (fundatie de jos, h=15 cm)	m3	418,95	324,51 17,30	135 953,46 7 247,83
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 9fundatie din sus, h=9cm)	m3	251,37	384,44 34,60	96 636,68 8 697,40
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t	1,483	7 522,20 0,00	11 155,42 0,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II, SM STB 1033:2008, h=6 cm	m2	2 472,00	157,12 3,46	388 400,64 8 553,12
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,742	7 522,20 0,00	5 581,47 0,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica, h=4 cm	m2	2 472,00	123,38 2,88	304 995,36 7 119,36
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	772,00	180,27 38,63	139 168,44 29 822,36
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe	m	49,00	78,63 38,63	3 852,87 1 892,87

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm (dupa de demolare)				
		Total 3. Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 163 632,73 81 853,32
		7. 4. Instalati semnalizare rutiera. 4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
34	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM1,35	buc	6,00	389,70 62,85	2 338,20 377,10
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat A900	buc	4,00	658,16 25,36	2 632,64 101,44
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat B900	buc	4,00	741,49 25,36	2 965,96 101,44
		Total 4. Instalati semnalizare rutiera. 4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu				7 936,80 579,98
		8. 4.2. Amenajarea marcajului rutier				
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	24,70	100,00 27,10	2 470,00 669,37
		Total 4.2. Amenajarea marcajului rutier Inclusiv salariu				2 470,00 669,37

		Total	lei	1 232 421
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	20 142
		Cheltuieli directe		1 252 563
		Cheltuieli de regie	9,5 %	118 993
		Total		1 371 556
		Beneficiu de deviz	4 %	54 862
		Total		1 426 418
		TVA	20 %	285 284
		1 711 702		
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		89 521		

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de construcții străzii
Mircea cel Batrîn, sat. Colonița,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 711 702 lei

Intocmit in prețuri curente 11.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,2400	57,66	13,84
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,9800	57,66	114,17
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,1360	57,66	123,16
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	57,66	51,89
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 024,6220	57,66	59 079,71
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	271,8085	57,66	15 672,48
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,1700	57,66	586,40
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,2230	57,66	128,18
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	217,3250	57,66	12 530,97
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,7785	57,66	448,51
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,3770	57,66	771,32
		Total manopera				89 521

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	348,5520	1 031,81	359 639,44
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	232,3680	1 223,61	284 327,81
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	51,0281	217,12	11 079,22
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	838,4865	200,21	167 873,38
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	366,1623	121,33	44 426,47
6.	23203226000401	Bitum	t	2,2918	7 272,52	16 667,16
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	18,0310	79,80	1 438,87
8.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	8,6450	29,74	257,10
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B900	buc	4,0000	708,33	2 833,32
10.	2615107326105.1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	4,0000	625,00	2 500,00
11.	2663102100000	Beton	m3	0,6000	888,52	533,11
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,9450	888,52	32 826,37
13.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	0,3090	888,52	274,55
14.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0060	852,09	5,11
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	49,2450	0,00	0,00

		1000 x 300 x 200		775,8600	101,15	78 478,24
16.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,0000	238,00	1 428,00
17.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,0000	0,82	13,12
18.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,0000	0,82	26,24
19.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,0000	0,38	6,08
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,3200	10,00	3,20
21.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,1600	10,00	1,60
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,0000	0,38	12,16
23.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	9,0000	1 890,00	17 010,00
Total materiale de constructii						1 021 660

Utilaje de constructii:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,1856	88,33	104,72
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6675	105,00	70,08
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,6591	346,25	10 269,46
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,6304	321,18	10 480,23
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	188,6940	171,78	32 413,86
6.	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	42,7329	321,18	13 724,95
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	33,2926	321,18	10 692,92
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,6304	542,16	17 690,89
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	28,5622	242,79	6 934,61
10.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	4,2510	68,63	291,75
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1880	28,69	5,39
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	62,4187	260,01	16 229,48
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,2893	189,73	2 331,66
Total utilaje de constructii						121 240

Total	lei	1 232 421
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	20 142
Cheltuieli directe		1 252 563
Cheltuieli de regie	9,5 %	118 993
Total		1 371 556
Benrficiu de deviz	4 %	54 862
Total		1 426 418
TVA	20 %	285 284

Total deviz:

1 711 702

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de construcții străzii Mircea cel
Batrîn, sat. Colonița, mun. Chișinău****Investitor Primăria satului Colonița****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari ptegititoare. 1.1. Restabilirea traselui si pichetarea axei				
1	calcul	Restabilirea traseului, cat. II	1 km			0,00
						0,00
2	calcul	Pichetarea axei, relief, cat. II	1 km			0,00
						0,00
		2. 1.2. Demolarea imbracamintei rutiere existente din asfalt frezat				
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (asfalt frezat)	m3			16,51
						8,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	346,25	8,27
4	TsC03F1 k=0,8	Incalcare asfalt frezat cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc k=0,8	100 m3			437,02
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	437,02
5	TsI51A1	Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,03
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	260,01	6,03
		3. 1.3. Amenajarea fintinilor la cota de proiect				
6	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3			1 011,87
						1 000,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	57,66	954,28
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	28,69	11,47
7	TsC03F1 k=0,8	Incarcarea cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, k=0,8	100 m3			437,02
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	437,02
8	TsI51A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,02
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	260,01	7,02
9	RpAcF04A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m	m3			1 151,33
						219,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	57,66	172,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	888,52	915,18
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	852,09	17,04
10	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии)	buc			1 955,16
						65,16
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 890,00	1 890,00
		4. 1.4. Demolarea bordur existente mari				

1	2	3	4	5	6	7
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
12	TsC03F1	Demolarea fundatii din beton cu excavatorul de 0,40-0,70 mc 0,4 m3	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
13	TsC03F1k-0,8	Incarcarea material demolat, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, 0,4 m3, k=0,8	100 m3			437,2 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	437,02
14	TsI51A2	Transportarea molozului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	260,01	7,02
		5. 2. Terasamente				
15	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, descarcare in autovehicule teren catg. II, v=1,9 t/mc	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,03 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	260,01	6,03
17	TsC03F1	Excavarea pamintului in caseta sistemului rutier, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, descarcare in autovehicule teren catg. II V=1,9 t/mc	100 m3			546,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
18	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	260,01	7,02
19	DI96	Compactarea terasamentului, fundatiei sistemului rutier nou, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			382,85 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	321,18	382,85
20	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 393,86 645,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	68,63	748,07
21	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2			522,40 522,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	57,66	522,40
22	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			473,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	242,79	473,44
23	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,02 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	260,01	7,02
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
		6. 3. Amenajarea sistemului rutier				

1	2	3	4	5	6	7
25	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip, h=10 cm, (nisip=307,23m3)	m3			278,87 66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	121,33	159,06
	2952240004010.1	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	321,18	49,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fundatie de jos, h=15 cm)	m3			324,51 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	200,21	254,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	171,78	37,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 9fundatie din sus, h=9cm)	m3			384,44 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,12	44,08
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	200,21	244,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t			7 522,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 272,52	7 490,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica SKPg-II, SM STB 1033:2008, h=6 cm	m2			157,12 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 031,81	145,49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	2,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	4,28
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 522,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 272,52	7 490,70
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica, h=4 cm	m2			123,38 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	0,0940	1 223,61	115,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
32	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			180,27 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	888,52	39,98
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	101,15	101,66
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (dupa de demolare)	m			78,63 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	888,52	39,98
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	0,00	0,00
		7. 4. Instalati semnalizare rutiera. 4.1. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
34	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial SCM1,35	buc			389,70 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	888,52	88,85
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	238,00	238,00
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900	buc			658,16 25,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,68
	2615107326105.1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,0000	625,00	625,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B900	buc			741,49 25,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,68
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B900	buc	1,0000	708,33	708,33
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	10,00	0,40
		8. 4.2. Amenajarea marcajului rutier				
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			100,00 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	79,80	58,25
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,74	10,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	88,33	4,24

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscăia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.